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 Notat  
om status vedrørende udarbejdelse af 

regnskabsinstrukser/forretningsgangsbeskrivelser og 

implementering af forretningsgange og kontrolfunktioner 

 

 

1. Baggrund 

Region Midtjyllands revision KPMG afleverede den 17. januar 

2008 revisionsberetning nr. 4 om revisionsarbejder i perioden 

1. maj til 30. november 2007. 

 

Revisionsberetningen indeholder en egentlig 

revisionsbemærkning, idet det er revisionens opfattelse, at 

regionens kontrolfunktioner på revisionstidspunktet ikke er 

fuldt ud udbygget og ikke udføres på et ensartet eller 

tilfredsstillende niveau i overensstemmelse med de 

overordnede retningslinjer i kasse- og regnskabsregulativet. 

 

Udover revisionsbemærkningen i beretningen indeholder den 

en række konkrete såkaldt supplerende oplysninger til 

regionsrådets information. 

 

I forbindelse med revisionsberetningens behandling i 

forretningsudvalget den 4. marts 2008 understregede 

statsaut. revisor Claus Hammer-Pedersen, KPMG, at 

revisionen er opmærksom på, at der i regionen arbejdes med 

forretningsgangsbeskrivelser og kontrolfunktioner, og at risici 

påpeget af revisionen straks er søgt elimineret. Claus 

Hammer-Pedersen gav endvidere udtryk for, at der i 

organisationen, indtil kasse- og regnskabsregulativet er fuldt 

implementeret, arbejdes med de retningslinjer vedrørende 

forretningsgange og kontrolfunktioner, herunder 

ledelsestilsyn, som blev anvendt i de tidligere amter. Det har 

revisionen haft fuld forståelse for. 

 

På baggrund af revisionsberetningen og revisions-

bemærkningens formulerede kritik af, at manglende 

regnskabsinstrukser, forretningsgangsbeskrivelser og 

kontrolfunktioner i overensstemmelse med kasse- og 

regnskabsregulativet ikke er implementeret, besluttede 

forretningsudvalget på mødet den 4. marts 2008, at der til 

forretningsudvalgsmødet den 1. april 2008 skal afgives en 
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status for udarbejdelsen og implementeringen af 

regnskabsinstrukserne. 

 

2. Kasse- og regnskabsregulativet 

Region Midtjyllands kasse- og regnskabsregulativ blev 

godkendt af forberedelsesudvalget den 15. november 2006. 

 

Reglerne i kasse- og regnskabsregulativet skal sikre en 

effektiv, betryggende og korrekt forvaltning af regionens 

økonomi, og regulativet fastlægger de overordnede principper 

for tilrettelæggelse af forretningsgange og intern kontrol. 

 

I tilknytning til kasse- og regnskabsregulativet er der i løbet af 

2007 udarbejdet 10 bilag til uddybning og præcisering af 

kasse- og regnskabsregulativet. Til en række af bilagene har 

der herudover skullet udarbejdes vejledninger og skabeloner 

mv. som hjælp til institutioners og afdelingers udarbejdelse af 

forretningsgangsbeskrivelser, regnskabsinstrukser og 

kontrolfunktioner mv. 

 

Flere af bilagene til kasse- og regnskabsregulativet og de 

tilhørende vejledninger er blevet færdiggjort i sidste del af 

2007 og har således ikke været til stede endsige godkendt 

som grundlag for enhedernes daglige økonomifunktioner. 

 

Et centralt bilag om retningslinjer for den interne kontrol er 

således først godkendt i regionsrådet den 12. december 2007. 

 

For at sikre og betrygge driften i Region Midtjylland i 

opstartsperioden i 2007 fastslog direktionen, at indtil de nye 

regler efter kasse- og regnskabsregulativet var implementeret 

skulle institutioner, hospitaler og afdelinger følge de 

retningslinier for arbejdsgange og kontrolfunktioner, der var 

gældende i de tidligere amter.  

 

3. Regnskabsinstrukser 

I september 2007 forelå fra regionsøkonomi en skabelon eller 

checkliste til institutionernes regnskabs-

instrukser/forretningsgangsbeskrivelser, og det er derfor 

forståeligt, at der i forbindelse med revisionens besøg maj-

november 2007 ikke forelå godkendte regnskabsinstrukser. 

Regionsøkonomi har givet institutioner, hospitaler og 

afdelinger en frist til 20. februar 2008 til at fremsende 

institutionens regnskabsinstruks til godkendelse. 

 

Det er opgjort, at i alt 84 hospitaler, institutioner, 

stabsafdelinger mv. skal indsende en regnskabsinstruks. Pr. 

25. marts 2008 er næsten alle regnskabsinstrukser modtaget, 
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og de sidste, som der er rykket for, ventes at foreligge 1. 

april. Tidspunktet for afleveringen af forretningsgangs-

beskrivelserne er for flere enheder faldet sammen med 

regnskabsafslutningen for 2007, og regnskabsafslutningen kan 

have været prioriteret forud for regnskabsinstrukserne. 

 

Regnskabsinstrukserne godkendes sædvanligvis efter en kort 

gennemgang, især såfremt institutionen er gået frem efter den 

udarbejdede skabelon. Det skal understreges, at det er 

arbejdet med og overvejelserne på institutionen om 

tilrettelæggelsen af økonomi- og kontrolfunktionerne, der især 

er vigtige. Det er så selvfølgeligt også vigtigt, at instruksen 

følges, og at lederen påser og kontrollerer, at det sker. 

 

4. Regionsøkonomis interne kontroller 

I organisationen og især i Regionsøkonomi har 2007 været 

domineret af igangsætningen af den daglige drift med nye 

økonomisystemer, ny organisation, nyt personale, 

nedlæggelse og deling af de tidligere amter og med stor 

udskiftning i personalet, især blandt medarbejdere fra Århus 

og Ringkjøbing amter.  

 

Arbejdsvilkårene har i høj grad været præget af omstillinger i 

egen og andre organisationer. Som eksempel kan nævnes, 

regionen i 2007 har modtaget 25.000 ikke-elektroniske 

indbetalinger, som med en betydeligt og ikke forventet indsats 

i Regnskabskontoret har skullet håndteres manuelt. Der er en 

forventning om, at antallet af den type indbetalinger 

reduceres.  

 

Regionsøkonomi har lagt vægt på og har brugt mange 

ressourcer på igangsætning af informationssystemet InfoRM, 

der kan generere rapporter om økonomi og aktiviteter, som 

giver ledelsen på alle niveauer bedre mulighed for at vurdere 

de økonomiske data såvel som personaleressourcer og fysiske 

ressourcer i forhold til aktivitet og produktion. 

 

Bilaget til kasse- og regnskabsregulativet om anvisning af 

udgifter slår fast, at attestation og anvisning af 

sikkerhedsmæssige årsager skal foretages af forskellige 

personer. Revisionen har i sin løbende revision påpeget 

ganske mange udbetalinger, hvor samme person har 

attesteret og anvist fakturaer. Regionsøkonomi har fra 

december 2007 iværksat procedurer i økonomisystemet, som 

udsorterer sådanne tilfælde, og der rettes henvendelse til de 

personer, hvor der er sammenfald mellem attesterende og 

anvisende. 
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Revisionen har også i beretningen anført, at mange fakturaer 

henlå ubehandlede i lang tid i økonomisystemet med risiko for 

usikkerhed om økonomistyringen. Også denne ”liggetid” 

overvåges nu automatisk, og fakturaer behandles hurtigt efter 

at de er indgået. 

 

5. Vurdering 

Som nævnt er stort set alle regnskabsinstrukser modtaget. 

Instrukserne følger i det hele den udsendte skabelon for 

udarbejdelsen, og kun i få tilfælde har der været en særlig 

dialog med institutionerne om regnskabsinstruksens indhold. 

Enkelte institutioner har således ikke reel mulighed for, at 

hævning på beboernes konti sker af to medarbejdere i 

forening, og det er ikke altid muligt helt at skille bogholderi og 

kassefunktionen. Konkrete løsninger er drøftet mellem 

institutionen og Regionsøkonomi. 

 

Regionsøkonomi vurderer samlet, at regnskabsinstrukserne vil 

være på plads og godkendt i løbet af april 2008. 

Regnskabsinstrukserne følger de retningslinjer, der er givet 

efter drøftelse med revisionen.  

 

Der er således snarest et godt formelt grundlag til stede for at 

institutionerne kan leve op til kasse- og regnskabsregulativets 

regler om forretningsgange og kontrolfunktioner. Det er 

ligeledes Regionsøkonomis vurdering, at man søger at leve op 

til kasse- og regnskabsregulativets bestemmelser. 

 

Med godkendelsen i december 2007 af bilag 10 om intern 

kontrol og de snart godkendte regnskabsinstrukser, vil 

Regionsøkonomis controllerfunktion blive intensiveret ved 

besøg med rådgivning, men også egentlige kontrolbesøg på 

institutionerne. 

 

6. Afslutning 

Det fremgår af kasse- og regnskabsregulativet, at der årligt 

skal ske en vurdering af behovet for opdateringer og 

præciseringer mv.  

 

Forud for overvejelser om justeringer er det aftalt, at 

Regionsøkonomi i foråret 2008 vil tage en drøftelse med 

hospitaler og driftsområder, om der her er ønsker eller forslag 

til ændringer. Det er endvidere aftalt med KPMG, at 

revisionen, nu hvor alle bilag til kasse- og regnskabs-

regulativet foreligger, vil give en samlet vurdering af 

materialet. Eventuelle behov for opdateringer vil herefter blive 

forelagt regionsrådet i efteråret 2008. 

 


